
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: PROGETTO "NATI PER LEGGERE"  - ATTO D'INDIRIZZO

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MARISA CARDINALI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  52  del  11-06-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di giugno alle ore 17:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-06-2018  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 56

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso:

che questa Amministrazione promuove e sostiene la crescita culturale dei cittadini tutti, e che
intende avviare una iniziativa tesa al coinvolgimento specifico dei bambini;
che dal 1999 il programma Nati Per Leggere è promosso su scala nazionale dall'alleanza tra
bibliotecari e pediatri attraverso le seguenti associazioni: l'Associazione Culturale Pediatri -
ACP che riunisce tremila pediatri italiani con fini esclusivamente culturali; l'Associazione
Italiana Biblioteche che associa oltre quattromila tra biblioteche, bibliotecari, centri di
documentazione, servizi di informazione operanti nei diversi ambiti della professione; il
Centro per la Salute del Bambino - ONLUS, che ha come fini statutari attività di formazione,
ricerca e solidarietà per l'infanzia;
che il progetto "Nati per leggere" si colloca in piena coerenza con la Convenzione
Internazionale dei diritti dell'infanzia siglata dall'ONU, con la legislazione nazionale di
promozione e sostegno dell'infanzia e l'adolescenza e con gli obiettivi educativi più avanzati e
innovativi dell'educazione scolastica e per le famiglie;

Considerato:

che il programma si attua attraverso progetti locali e ha l'obiettivo di promuovere la lettura di
relazione per bambini di età compresa tra gli 0 e i 6 anni in famiglia e da parte di adulti
significativi, in quanto numerose ricerche scientifiche dimostrano come il leggere ad alta voce,
con una certa continuità, ai bambini in età prescolare abbia una positiva influenza sia come
straordinaria opportunità di relazione tra bambino e genitori, sia come strumento cognitivo ed
emotivo nello sviluppare meglio e più precocemente la comprensione del linguaggio e la
capacità di lettura, sia nel consolidare nell’individuo l'abitudine a leggere che si protrae nelle
età successive anche grazie all'imprinting precoce legato alla relazione;
che da un punto di vista socio-sanitario il progetto è riconosciuto valido per prevenire-
difficoltà cognitive e relazionali così come certificato dal Ministero del Lavoro, della Salute e
delle Politiche Sociali nell’ambito della campagna nazionale Genitori più e quindi s’inserisce
tra le azioni di prevenzione primaria della salute del bambino;
che il programma Nati per Leggere è stato premiato dal Ministero per i Beni e le Attività-
Culturali come "Migliore manifestazione di promozione del libro e della lettura di rilevanza
nazionale” e  si è affermato come uno dei maggiori programmi di questo tipo su scala globale,
accanto a Reach Out and Read negli Stati Uniti, Bookstart nel Regno Unito, Lesestart in
Germania. Attualmente, rappresenta l’Italia in EliNet, il progetto europeo sulla literacy e nella
rete EURead;

Visto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-06-2018  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



che dal 9/11/2012, con l’obiettivo di declinare il progetto nazionale nel territorio della
provincia di Macerata, è stato sottoscritto un Protocollo d’intesa istituente la rete “Nati per
leggere: leggere è familiare” dai seguenti soggetti: Provincia di Macerata (ente capofila);
Comune di Macerata; Università di Macerata – Dipartimento di Scienze della Formazione, dei
Beni Culturali e del Turismo; Asur Marche - Area Vasta 3; Federazione Italiana Medici
Pediatri - Sezione della provincia di Macerata; Collegio Provinciale delle Ostetriche –
Macerata; Rete delle Biblioteche Scolastiche della provincia di Macerata; Associazione
Italiana Biblioteche - Aib Marche Associazione Culturale Pediatri - Acp Marche;
che nel corso degli anni, il progetto ha associato numerose realtà del territorio maceratese che
hanno collaborato per diffondere le pratiche della lettura ad alta voce con i bambini e, in
questo senso, il protocollo ha avuto il duplice merito di mettere in rete i soggetti pubblici e
privati che già operavano all’interno delle linee del progetto e di allargare la rete stessa ad altri
soggetti che ne condividevano le finalità e volevano adoperarsi per realizzarle nel loro ambito
operativo;
in particolare, nell’anno 2016, il progetto Nati per leggere – Leggere è familiare è risultato il
vincitore del Premio Nazionale Nati per Leggere nella sezione Rete di Libri tra i progetti
esordienti, premiato al Salone del Libro di Torino con la motivazione: “In breve tempo sono
riusciti a creare una rete ampia e articolata che coinvolge molti comuni e comprende le
componenti pediatriche e sanitarie e tutte le aree previste dal programma Nati per Leggere”;
alla rete del progetto locale possono aderire in qualità di partner altri enti, istituzioni, librerie,
servizi alla famiglia, scuole per l’infanzia e ogni altro servizio che per le sue caratteristiche sia
vicino ai bambini, ai loro genitori e a chi si occupa di educazione;

Visto il protocollo di intesa che il 30 marzo del 2017 è stato sottoscritto tra Comune di Macerata
(ente capofila), Università degli Studi di Macerata, Asur Marche-Area vasta 3, Federazione Italiana
Medici Pediatri-Sezione della provincia di Macerata, Collegio provinciale delle ostetriche,
Associazione Italiana Biblioteche–AIB Marche, Associazione Culturale Pediatri-ACP Marche e Rete
delle biblioteche scolastiche della provincia di Macerata;

Considerato tutto ciò che è stato espresso in premessa quale serie di motivazioni per l’adozione del
presente atto;

Ritenuto opportuno procedere per i motivi esposti, all'adesione al progetto "Nati per Leggere"
attraverso le modalità on line di iscrizione nazionale e alla rete provinciale "Nati per Leggere -
Leggere è familiare" facendo proprie le finalità ivi descritte;

Rilevato che l'adesione alla rete provinciale non comporta uno specifico impegno di spesa,
trattandosi di aderire al protocollo di intesa e fare proprie le sue finalità;

Preso atto delle attività di lettura che si svolgono presso lo spazio “Bambini, Bambine e Famiglie” e
con l’obiettivo di creare una rete di letture che coinvolga anche i genitori;

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

di approvare la premessa narrativa a formarne parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di aderire alla iniziativa nazionale di promozione culturale per l'infanzia denominata “Nati per2.
Leggere” attraverso le modalità di iscrizione nazionale;

di aderire alla rete provinciale “Nati per Leggere – Leggere è familiare” attraverso la3.
condivisione delle finalità del protocollo di intesa che il 30 marzo del 2017 è stato sottoscritto

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-06-2018  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



tra Comune di Macerata (ente capofila), Università degli Studi di Macerata, Asur
Marche-Area vasta 3, Federazione Italiana Medici Pediatri-Sezione della provincia di
Macerata, Collegio provinciale delle ostetriche, Associazione Italiana Biblioteche–AIB
Marche, Associazione Culturale Pediatri-ACP Marche e Rete delle biblioteche scolastiche
della provincia di Macerata;

di impegnarsi alla realizzazione nello spazio “Bambini, bambine e Famiglie” del progetto di4.
rete per la lettura guidata con bimbo/genitore nonché la revisione e l’aggiornamento dei libri
della biblioteca esistente sia nel centro che nella scuola dell’infanzia;

di comunicare l’approvazione del presente atto al Comune di Macerata, capofila della rete5.
provinciale Nati per Leggere;

di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione palese, resa nei modi6.
di legge, immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma  del D. Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-06-2018  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 11-06-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 11-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-06-2018  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano

F.to ORNELLA FORMICA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-06-2018  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal              19-06-2018
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-06-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, 19-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
( MARISA CARDINALI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-06-2018  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

